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Memoria

 FORMDROPDOWN 

Curso 12/13
	Xefe/a de departamento:
	Asignaturas 

	María Esther López Fraga
	Lingua e Litª galega

	          
	1º-3º ESO
Ámbito lgtco.-soc. (II)




	Membros do departamento
	Asignaturas

	Graciela Grande Veloso
	Lingua e Litª galega

	
	

	          
	2º-4º ESO          


l

	ASIGNATURA/MATERIA
	Lingua e Literatura galega


A) Porcentaxe de cumprimento da programación e dos obxectivos e razóns da programación non impartida.

En 1º ESO cumpriuse o 100% da programación, aínda que na 2ª avaliación non chegamos a cumprir o 100% ,  recuperámolo na 3ª avaliación.
En 2ª ESO cumpriuse un 100% da programación. 
En 3º ESO deuse o 100% da programación.
En 4º ESO cumpriuse tamén o 100% da programación.
A falta de tempo, determinou en grande medida que non se explicaran tódolos contidos
EN 4º ESO (PDCII) cumpriuse o 90% da programación. Atribuímos isto ó lento ritmo de aprendizaxe dos nosos alumnos, debido ás súas características específicas.

B) Accións realizadas e modificacións introducidas durante o curso en relación coa programación didáctica.

En 3º ESO como xa se estableceu na programación, modificouse a orde das unidades e deixouse o apartado de literatura para a 3ª avaliación para poder explicala seguindo unha orde cronolóxica. 
En 4º da ESO fíxose un  repaso na 1ªavaliación dos temas de literatura traballados no curso anterior.
No ámbito linguïstico –social de 4º de PDC traballamos de xeito comparativo a gramática e a ortografía do galego e do castelán, para consolidar as diferenzas entre ambas linguas. A sintaxe estudámola na 1ª e 2ª avaliación.
C) Motivos das modificacións feitas o longo do curso. Dificultades atopadas que impediron o logro dos obxectivos e resultados agardados.

As causas que determinaron en grande medida que os alumnos das ACIS  non conseguiran os resultados agardados foron: 
-A falta de tempo( excursións, eventos, celebracións). Moitos deste alumnos só tiñan unha hora de clase co profesor da materia.
-A falta de coñecementos previos. O que obrigaba a repasar os contidos de cursos anteriores e ralentizaba a programación.
- Mal comportamento de certos alumnos que repercutía no ritmo normal das clases.

D) Analise dos resultados das avaliacións dos alumnos en relación cos cursos anteriores.

Observación: Estes son datos do mes de xuño, que é cando se fan entregan as memorias, aínda que haxa materias que teñan exames extraordinarias en setembro.

	
	Primeiro
	Segundo

	
	Curso 11/12
	Curso 12/13
	Curso 11/12
	Curso 12/13

	Cualificación
	Nº de Alumnos
	Nº de Alumnos
	Nº de Alumnos
	Nº de Alumnos

	1
	0
	0
	4
	0

	2
	2
	1
	1
	0

	3
	1
	8
	3
	0

	4
	0
	4
	1
	4

	Suspensos
	4
	13
	9
	4

	5
	11
	6
	5
	10

	6
	2
	8
	1
	3

	7
	4
	5
	4
	2

	8
	3
	4
	4
	3

	9
	3
	4
	3
	5

	10
	2
	2
	1
	0

	Aprobados
	25
	29
	18
	23


	
	Terceiro
	Cuarto

	
	Curso 11/12
	Curso 12/13
	Curso 11/12
	Curso 12/13

	Cualificación
	Nº de Alumnos
	Nº de Alumnos
	Nº de Alumnos
	Nº de Alumnos

	1
	0
	0
	0
	0

	2
	0
	3
	0
	0

	3
	3
	3
	0
	0

	4
	12
	2
	2
	0

	Suspensos
	15
	8
	2
	0

	5
	8
	2
	5
	8

	6
	5
	3
	3
	3

	7
	3
	3
	5
	8

	8
	1
	2
	1
	3

	9
	2
	3
	3
	1

	10
	0
	2
	0
	3

	Aprobados
	19
	15
	17
	26


E) Propostas de mellora para a programación didáctica do próximo curso.

Queremos facer un breve comentario no que respecta ás programacións das ACIS de 1º e 3º de ESO, co obectivo de melloralas para o curso seguinte. Todos os alumnos de 1º eso suspenderon en xuño, excepto Lara Lòpez (1º B). En 2º. Só suspendeu Cristina Gutiérrez, en 3º Eso suspendeu Miguel Löpez Formoso.  Consideramos que parte da causa do fracaso está na ACI elaborada. Analizamos pormenorizadamente cada un dos casos:

a) José Rodrigo Salido (1ºA): consideramos que os obxectivos, contidos e criterios de avaliación da ACI presentada  para este curso é demasiado alta para o seu nivel de asimilación de contidos. Propoñemos revisala seguindo os criterios establecidos na acta de final de curso, nela recalcamos eliminar case todos os contidos gramaticais e potenciar a elaboración de frases con nexos e comprensión lectora.

b) Lara López (1ºA): é unha alumna traballadora pero que non asimila os contidos a longo prazo. Esquece todo o que aprende rapidamente. Propoñemos que non se suba o nivel de gramática para o próximo curso, senón que se rebaixen , introducindo exercicios de comprensión lectora e expresión escrita.

c) Miguel Figueroa (1ºB): se cambia a súa actitude e traballa na clase pode superar con éxito a ACI deste ano cunha leve progresión de contidos. O fracaso deste curso débese á súa falta de atención e ó seu carácter violento.

d) Alejandro Löpez Formoso (3º A). Propoñemos rebaixar o nivel de contidos gramaticais para a ACI do curso seguinte.Mostrouse desmotivado a partir de metade do curso. Ë un alumno incapaz de entender calquera concepto con algún nivel de razonamento.

Aínda que o feito de repasar contidos de cursos anteriores fai que se teña menos tempo para explicar detalladamente novos contidos, considérase indispensable para acadar aprendizaxes significativas.
Por outro lado, as actividades extraescolares levadas a cabo considerámolas plenamente satisfactorias e cremos que non se deben deixar de realizar e mesmo se deberían incrementar.
 
F) Avaliación da práctica docente.

En xeral, os resultados foron altamente satisfactorios non só a nivel académico, senón tamén de cumprimento da programación. Nembargantes, sempre queda moito por facer e o profesorado debe autoavaliarse co fin de subsanar posibles problemas na súa práctica docente. 
G) Actividades extraescolares e complementarias desenvolvidas.

Actividade relizadas para toda a ESO:
-Carteo co alumnado do CPI Afonso VII de Caldas de Reis (3º-4º ESO)
-Participación en certames literarios promovidos polo centro e principalmente pola biblioteca.
-Participación certame Poesía e imaxe.
-Participación activa en festivais, celebracións...
-Proxección películas en galego.
-Asistencia a obras de teatro en galego ( Teatro Jofre -O Ferrol-. Obra: "O fútbol é así"; -   Teatro Principal Santiago: "Sen pelos na lingua" da compañía Talía TEatro. (3º, 4º ESO)
-Charla-coloquio de Andrea Maceiras sobre o libro Violeta Tamurana (1º e 2º ESO)
 - Charla- Coloquio de  Antonio Yáñez sobre a súa escrita e a súa obra Vento Galerno  (2º ESO)
- Charla Coloquio de Antón Cortizas sobre a obra Onde o sol non adormece.  (1º, 2º,3º,4º ESO)
- Homenaxe a Roberto Vidal Bolaño. Presentación festival Letras Galegas co tema : importancia da obra teatral galega de Vidal Bolaño. (3º ESO)
-Saída , xunto co Departamento de Xeografía e historia ó Museo de Pontevedra, onde verán a exposición homenaxe a Castelao, o museo de historia, e a Casa da Matanza de Rosalía de CAstro en Padrán ( 2º e 4º ESO).
- Saída, xunto co Departamento de Física e Química e  Xeografía e historia para visitar o cemiterio de San Amaro, O porto da Coruña (importancia económica) e o museo das Ciencias. (3º,4º ESO)
-Asistencia Concerto Mocidade coa lingua (O Ferrol) (1º,2º,3º,4,º ESO)
- Encontro no tramo do camiño de Santiago  ( Arzúa - O  Pino co alumnado do CPI Afonso VII  de Caldas de Reis. (3º,4º ESO)


H) Principais conclusións.

En xeral,  cumpriuse a programación nun 90% e100%. Os resultados académicos  foron satisfactorios e tanto as actividades académicas como as extraescolares desenvolvéronse con total normalidade.
